CAPUT XV. — Hac tibi itaque in hoc agone subundo præcipua cura sit, hic primus accinctus, intercessionis bellum virtute devincere, et adversum diaboli castra in omni præcepta Dei jurare; nec tantummodo declinare verita, sed jussa completere. Neque enim tibi sufficit a malis otiosam esse, si otiosa fueris a bonis; cum lex Dei duplici mandatorum genere distincta sit, et mala prohibens bona imperet, atque ab ultraque parte contemptum sui vetet. Non enim tantum ille servus contempnait dominum qui prohibita fecerit, sed et qui jussa non fecerit. Dicta a nobis paulo ante sententia est, *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Math. iii, 10, et vii, 19)*; et blandimur nobis si a malis fructibus non gravemur, qui damnandi sumus si a bonis steriles manserimus! Juxta hanc intelligentiam abscondet Pater omnem palmiteum fructum non serentem in Filio; et qui acceptum talentum in sudario abscondit, quasi inutilis servus et nequam damnatur a Domino: nec minuisse solum, sed et non auxisse culpabile est. Non ideo aliqua putes contempnenda esse mandata, quia leviora sint: tam enim maxima illa, quam minima, a Deo impetrata sunt; et contemptus cujuscumque præcepti, præcipientis injuria est. Unde beatus Paulus clamat et docet: *Omnia facile sine murmuratione et hesitatione; ut sitis irreprehensibles et simplices, sicut filii Dei immaculati in medio nationis præce et perverse, inter quos lucetis sicut luminaria in hoc mundo (Philipp. ii, 14, 15)*.

CAPUT XVI. — Remoremur hic, tirgo, paulisper, et pretiosissimas margaritas, quibus exornanda est sponsa Christi, per singula Apostoli verba pensemus. *Omnis, inquit, facite*. Non enim quasi ad arbitrium nostrum quædam ex mandatis Dei debemus eligere, sed generaliter universa completere; nec aliqua præcepta ejus quasi vilia munuscula ac parva contemnere, sed imperantis in omnibus majestatem aspicere. Nullum quippe mandatum Dei contemptibile nobis videri potest, si ejus semper cogitemus auctorem. *Sine murmuratione et hesitatione*. Viles et ignobiles dominos palam contemni videmus a servulis, eisque ad minima quoque præcepta iu faciem resisti solere. At hoc in personas nobiles jam non admittitur: quantoque potentiores domini, tanto servi ad obedientiam proin-

piores sunt; cumque difficultiora præcipiunt, libertius audiuntur. Certe ad regis imperium ita omnes parati sunt, et in procinctu obedientie constituti, ut etiam optent juberi; et non solum bene merituros esse se ercent si jussa fecerint, sed tanquam jam meruisserent quod jussi sunt, ita pro dignitate præcipientis servitum beneficij loco ducitur. Nobis vero Deus ipse, æterna illa majestas, ineffabilis atque inestimabilis potestas, sacras litteras, et vere adorandos præceptorum suorum apices mittit; et non statim cum gaudio ac veneratione suscipimus, nec pro magno ducimus beneficij tantæ ac tam illustris potestatis imperium; maxime cum non jubentis queritur commodum, sed utilitas subsequentis: verum e contrario fastidioso ac remissio animo, superborum ac nequam servorum more, in os Domini reclamamus ac dicimus, Durum est, arduum est, non possumus; homines sumus, fragili carne circumdatur. O cœcam insaniam! o profanam temeritatem! Dupli ignorantia accusamus Deum scientiam, ut videatur nescire quod fecit, nescire quod juvit; quasi oblitus fragilitatis humanae, cuius auctor ipse est, imposuerit homini mandata quæ ferre non possit: si inquit, proh nefas! ascribimus iniuriam justo, pio crudelitatem, dum eum primo impossibile aliiquid præcepisse conquerimur, deinde pro his damnandum putamus hominem ab eo quæ vitare non potuit; ut, quod etiam suspiciari sacrilegium est, videatur Deus non tam salutem nostram quiescisse, quam poenam. Itaque Apostolus sciens a Domino justitiae ac majestatis nihil impossibile esse præceptum, auferit a nobis vitium murmurandi; quod tunc uilique nasci solet, cum aut iniqua sint quæ jubentur, aut jubentis minus digna persona est. Quid tergiversamur incassum, et præcipienti opponimus naturæ fragilitatem? Nemo magis novit mensuram virium nostrarum, quam qui ipsas vires nobis dedit; nec quisquam melius quantum possimus intelligit, quam qui ipsam virtutem nobis nostri posse donavit. Nec impossibile aliiquid voluit imperare, qui justus est; nec damnaturus hominem fuit pro eo quod vitare non potuit, qui plus est.

CAPUT XVII. — Sequitur, *Ut sitis irreprehensibles et simplices*. Ad omnem morum perfectionem unum hoc sufficere verbum potest; quod etiam in episcopo eligendo Deus queri jubet. Quam enim circumspecta vita est, quam sancta est, que nihil reprehensionis incurrit! Quis autem sanctior potest esse, quam qui vere simplicitatis virtutem tenens, nunquam aliud corde promittit, aliud ore vultuque mentitur? *Sicut filii Dei immaculati*. Non est exhortatio vehementior, quam qua nos Scriptura divina filios Dei vocat. Quis enim non erubescat et metuat tanto Patre agere aliiquid indignum, ut qui dicitur Dei filius, ipse efficiatur vitii servus? Et idcirco adjungit, *Ut simus immaculati*. Neque enim convenit in filiis Dei (quia ipse est fons justitiae), peccati maculam reperiri. *In medio nationis præce et perverse*. Hoc est dicere. Quamvis infinita vos cingat peccantium multitudo, et innumera sint exempla vitiorum; vos tamen ita celestis nativitatis memores esse debitis, ut inter malos viventes omne malum vincatis. *Inter quos lucetis, ait, sicut luminaria in hoc mundo*. Et rursum in Evangelio legimus, *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (Math. xiii, 43)*. Comparatur vita premio, ut qui in futuro solis fulgore donandi sunt, hic jam simili justitiae claritate resplendent, et infidelium excitatem operibus sanctitatis illuminent. Huic loco ille sensus aptandus est, quem ad Corinthios idem apostolus disserens ait, *Alia claritas solis, alia claritas lune, alia claritas stellarum: stella autem a stella differt in claritate; sic et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41, 42)*. Dispares sunt in regno celorum per singulorum merita mansiones. Diversitas enim operum diversitatem facit præmiorum; quantumque aliquis hic in sanctitate fulserit, tantum ibi fulget in honore. Nunc ergo ad omnem morum perfectionem mentis aciem intendere, et ad coeleste præmium coelestem vitam para. Resplendeat omnibus clarissimi in modum sideris san-

elitis virginis, et futuri premii magnitudinem de novitate conversationis ostendat. Tibi facilior in bonis cursus est, quam malorum animi consuetudo non retinet. Nec timemus ne te a virtutibus vitia retardent, et maligna diaboli semina Christi frugem uident. Nam si etiam illi, qui longo peccandi usu bonum quodammodo obruere naturę, instaurari per pœnitentiam possunt, et mutata voluntate vivendi, consuetudinem consuetudine extinguere, ac optimi quoque de pessimis fieri; quanto magis tu potes illa superare, a quibus non superata es? cui non tam expellenda sunt vitia, quam resellenda; quæ utique non suscipere facilius est, quam semel suscepta deponere.

**CAPUT XVIII.** — Nec vero eorum tanta dulcedo est, ut ea debeamus præferre virtutibus; cum nec in omnibus sit delectationis illecebra, et a plerisque ea etiam quæ videntur dulcissima, respiciantur. Duo namque sunt ex omnibus vitia, quæ maxime homines decipiunt sui voluptate, gula scilicet ac libido; quæ depone eo difficultus est, quo eis uti dulciss est: et tamen hæc vita tam molesta, tam delectatione sui periculosa, ita a multis calcari vidiinus, ut tota actate virgines permanserint in summa abstinentia; ut de illis taceam, quæ post deliciarum longum luxum, et inveteratum usum libidinis, castitati ac temperantie se dederint, et utrumque vitium contraria sibi virtute mutaverint. Aliorum vero vitiorum est longe diversa ratio, quæ cum nihil habeant jucunditatis, tam multum amaritudinis habent; quæque cum ad vitandum multo sint faciliora, raro a quibus vitentur invenias. Quid, oro te, invido delectationis præstat inuidia; quem secretis quibusdam conscientię unguis livor ipse decerpit, et alienam felicitatem tormentum ejus facit? Quid vero alter ab odio mercedis accipit, nisi horribiles animæ tenebras, et confusæ mentis horrorem, qui vultu semper animoque mœrente, voto quo alteri vult nocere, seipsum cruciat? Quid autem iracundo furor suus conferit, quem saevissimis exagitatum stimulis conscientię ita ab omni consilio ac mente deturbat, ut, dum irascitur, insaniare credatur? Similiter curre per singula, invenies tot animæ tormenta, quot vitia: quæ utique eo facilius vinci possunt, quo nulla illiciunt nos voluptate. Quanto illud difficultius, quanto durius, ut de castitatis labore taceam, abstinere a vino carnisbusque, ipso quoque etiam oleo, et vilem sine his cibum post biduum interdum triduumque vix capere, fracta jejunio membra vigiliisque, fomenta balnei contempnere, necessarias res negare corpori, et vim quamdam inferre naturæ? Da tantam in ceteris magnitudinem animi, et vide quid non possis efficeri. Sed nos, præch pudor! quadam delectatione peccati, cum in quibusdam ostendimus quamdam vim naturæ nostræ, in aliis omnino torpescimus; et qui voluptates corporis virtutum amore contempsimus, rursum amore vitiorum tormenta suscipimus, atque ita malis nostris cedimus, ut ea nec putemus posse deponi. Quod hoc, queso, consilium? Quænam hæc nova vivendi ratio est? Res difficiles, et laboris plena securus aggredior, et faciliora non posse fieri credo; vincere maxima, vincendus a parvis; excelsa et ardua indefessus exsupero, et cum venitur ad plana, desocio; libenter fugio quod delectat, et nolo vitare quod cruciat. Verum hæc eorum sunt, qui, Dei voluntate contempta, id solum petunt quod laudem facilius invenit, et cito exit in famam; inorum vero bona, quæ secretiora sunt, negligunt. Tu vero quæ calcas mundum et concupiscentias ejus, ut calcato eo gradum tibi quedam ascendendi ad coelum faceres, mundi gloriae ne requiras; illi tantum placere stude, cui sæpe displicet quod hominibus placet, et qui ipsa hominum judicia judicaturus est. Abstinentia tua et jejunium eo magis Deo grata sunt, quo cum sanctis moribus offeruntur; ut quæ in aliis sunt umbracula vitiorum, in te sint ornamenti virtutum.

**CAPUT XIX.** — Respice, obsecro, ad ipsam, qua apud Deum illustrata es, dignitatem, qua per Bapti-

snum in Dei filiam renata es, rursumque per consecrationem virginitatis sponsa Christi esse cœpi. Ex utroque hic tuus honor te ad sollicitudinem tui propositi admoneat. At nullus debet esse ibi negligentia locus, ubi tam præclaræ servanda sunt. Preciosior quæque vestis diligentia timidiore custoditur a manu; multa quæsita auro gemma majori sollicitudine possidetur: et generaliter grandi cura magna quæque servantur. Unde et tu si te ipsam bene custodi cupis, debes honorem tuum semper pretiumque cogitare. Tanto enim se unusquisque negligentius uititur, quanto se existimat viliorum. Non ob causam siam magis nobis in Scripturis divinis tam frequenter filiorum Dei nomen imponitur, ut illud quod dicitur per prophetam, *Et ego ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios*, dicit Dominus omnipotens (*Jerem. xxxi, 9, et II Cor. vi, 18*). Et Apostolus, *Estate imitatores Dei, sicut filii charissimi* (*Ephes. v, 1*). Et beatus Joannes inquit, *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii, 2*): ut qui habet hanc spem in eo, sanctificet se, sicut et ille sanctus est. Vult nobis doctrinæ celestis dignitatem qua donati sumus, frequenter ingenerere, et honorem nostrum peccandi pudorem facere. Unde etiam Dominus ipse ad perfectam nos benignitatem vocans ait: *Diligite inimicos vestros, benefacie iis qui oderunt vos, et orate pro persecutivis et calumniantibus vos; ut sitis filii Patris vestri, qui in celis est.* Non est enim quod sic homines Deo faciat amabiles, ut pietas mentis et bonitas; quæ tanta in christiano esse debet, ut etiam in malis abundet, Deique imitetur benevolentiam, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Math. v, 44, 45*). Hoc itaque vel in primis absit, ut nemini vel in verbo etiam noceas, ut in omnibus quibuscumque poteris prodesse studeas, et, ne vicem quidem mali reddens, bona pro malis (*Apostolo dicente [Rom. xi, 17, 20, 21]*) restituas. Numquam detractio ex ore virginis procedat. Vilium sati hominum est, et suam laudem querentium, alias viles facere, quia alterius vituperatione se laudari putant; et qui suo merito placere non possunt, placere volunt in comparatione pejorum. Parum diximus: non solum ipsa non detrahas, sed ne detrahent quidem aliquando credas. Pessimum est hoc vitium, quod alterum vilem facit videri. Non minus auribus quam lingua fugias detractionem. Scripture memor esto, quæ dicit, *Non eris consentaneus cum derogantibus adversus proximum tuum, et non accipies super illo peccatum.* Et alibi, *Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam nequam* (*Ecli. xxviii, 28*). Accusator est enim auditor, qui facit detractorem: qui si avertat aures, et vultum contrahat, ac oculos abnuendo contineat, male loquentem etiam tacens arguit; ut discat non liberenter dicere, quod didicerit non liberenter audiri. Sollicitam satis ori tuo custodiā pone. Non est quidquam enim in nobis, quo facilius peccare possimus, quam lingua. Unde sanctus Jacobus illum esse perfectum dicit, qui non offendit in verbo (*Jacobi iii, 2*): et Scriptura dicit, *Mors et vita est in manibus lingue* (*Prov. xviii, 21*). Mentiri autem, maledicere et jurare lingua tua nesciat: quia et os quod mentitur, occidit animam (*Sap. i, 11*); et qui maledicunt, regnum Dei non possidebunt, juxta Apostolum (*Galat. v, 20, 21*): et jurare ipse Christus prohibuit, qui dixit, *Ego autem dico vobis non jurare omnino: et rursus, Sit autem sermo vester, Est est, non non: quod autem amplius est, a modo est* (*Math. v, 34, 37*). Apostolus breviter oris vitiæ resecans, ait, *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut dei gratiam audiendibus* (*Ephes. iv, 29*). Sit autem sermo virginis prudens<sup>1</sup>, modestus et rarus, nec tam eloquens pretiosum quam pudore. Mirentur omnes tuam, te lacente, verecundiam; loquente, prudentiam. Mite ac placidum semper eloquium tuum ornet mixta

<sup>1</sup> Alias Cod., *prudens*.

cum gravitate suavitas, cum pudore sapientia : sit certa atque librata suique opportunitate gratissima silentii verbica ratio. Nec unquam omnino virginis os loquatur, ut tacuisse melius sit. Cum ingenti cautione debet loqui, cui non solum malus, sed etiam otiosus sermo vitandus est.

**CAPUT XX.** — Summa tibi scientia sit, notitia summa, virtus virtutesque distinguere : que quanquam semper contraria sibi sint, aliqua tamen ex eis tanta junguntur similitudine, ut discerni omnino vix possint. Quam multi enim superbiam libertatis loco ducunt, adulterationem pro humilitate suscipiunt, malitiam prudenter amplectuntur vice, et stultitiae simplicitatis nomen imponunt, atque fallaci ac pessima decepti similitudine, virtutibus gloriantur ? Et quanquam haec omnia subtilissima intelligentia debetas se parare, cunctasque virtutes cum suis lineis insequendo nusquam prorsus abscedere ; praeceps tamen fieri humilitatem fugiens, illam sectare que vera est, quam Christus docuit humilitatem, in qua non sit superbia inclusa. Multi enim bujus virtutis umbram, veritatem ejus sequuntur pauci. Perfacie est enim aliqui vestem habere contemptum, salutare submissius, manus et genua deosculari, inclinato in terram capite oculisque dejecti, humilitatem ac mansuetudinem polliceri, tanta voce tenuique sermones infringere, suspirare crebrius, et ad omne verbum peccatorum ac misericordie se clamare ; et si vel levi sermone offensus sit, continuo attollere supercilium, levare cervicem, et delicatum illum oris sonum insano repente clamore mutare. Aliam nos humilitatem Christus docuit, qui nos ad exemplum suum hortatur, dicens, *Discite a me, quia misericordia sum, et humiliabit corda* (*Math. xi, 29*). Qui cum malediceretur, non maledicebat ; cum patetur, non comminabatur (*I Petr. ii, 23*). Quam nobis humiliatorem beatus Petrus insinuat : *Misericordies, inquit, et humiles, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto* (*Id. iii, 8, 9*). Auferantur omnia figura verborum, cesserent simulati gestus, et ante occasionem sermo placidus. Verum humilem patientiam ostendit injuria. Nullus ergo unquam in mente tua ullius sit virtutis locus ; nihil in te superbiu, nihil arrogans, nihil denique fastidiosum. Apud Deum non est quidquam humilitate sublimius. Ipse loquitur per prophetam, *Super quem alium respiciam, nisi super humiliem et quietum, et trementem sermones meos?* (*Isai. LXVI, 2.*) et nunquam in iram exardescat animus, quod est seminarium odii. Tantus mentem tuam repletus timor Dei, ut indignari omnino non audeas, et iram metu vincas. Beatus Apostolus mundans animam nostram, eamque in habitaculum Dei praeparans, clamat et dicit : *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia auferatur a vobis cum omni malitia* (*Ephes. iv, 31*).

**CAPUT XXI.** — Adulatorum ut inimicos cave, quorum sermones super oleum molles, et ipsi sunt jacula. Corrumpti fictis laudibus leves animas, et male credulis mentibus blandum vulnus infligunt. Crevit hoc in nostra aetate vitium, et in ultimo fine stetit, nec jam augeri potest. In hanc omnes nos scholam studiunque dedimus, ut officium putemus illudere ; quodque ipsi ab aliis libenter accipimus, id aliis quasi quoddam munus offerimus, et spe recipienda laudis, eos a quibus laudari volumus, ante laudamus. Sepe adulantium resistimus verbis ad faciem, et in secreto mentis favemus, maximumque fructum cepisse nos ducimus, si vel fictis laudibus predicamus. Nec cogitamus quid ipsi simus, sed quid alteris esse videamur. Unde eo perducta res est, ut neglecta veritate meriti, de sola opinione curemus, qui testimonium vita nostra non a conscientia nostra, sed a fama petimus. Beata mens est, que perfecte hoc vitium vincit, nec adulatur aliquando, nec adulanti credit ; que nec decipit alterum, nec ipsa decipitur, tantumque hoc malum nec facit aliquando nec patitur. Nihil unquam in te fictum sit, nihil omnino fucatum. Conscientiam tuam, que certe Deo semper patet, in multitudine

versari puta. Nunquam aliud corde, aliud ore pretendas. Quidquid pudet dicere, pudeat etiam cogitare. Illud vero notum jam omnibus atque divulgatum est, quam utilis quamque huic proposito necessaria est jejuniorum et abstinentiae virtus, maxime in his annis, in quibus corpori major aestus inest. Non manducare itaque carnem, neque libere vinum, apostolica voce laudatum est. Quidquid illud est quod inflammare corpus potest, quod fomentum suggerit voluptati, castitatis amore fugiendum est. Nec tamen ita magno hujus rei labore gravari te volumus, ut sub ipso statim onere succumbas : per quod multi, dum nimio fervore mentis rationem surarum virium non haberent, subito conciderunt, et pene ante debilitatem, quam sanctitatem, de proposito suo consecuti sunt. Optimus est in omni re modus, et laudabilis ubique mensura. Corpus non frangendum, sed regendum est. Sint ergo moderata sancta, et simplicia in omni mentis humilitate jejunia, que ita attenuent corpus, ne animum elevent ; ne res humiliatis gignat superbiam, et virtus de virtute nascantur. *Ego, inquit, cum mihi molesti essent, induabar cilicio, et humiliabam in jejunio animam meam* (*Psalm. xxxiv, 15*). Vestis abjectio, cibi vitalitas, jejunii lassitudo, extinguere debent, non nutrire superbiam. Quis rem medicinae vulnus faciat, et inde sana lacerat queque, unde iam laesa curanda sunt ? aut que supererit spes salutis, si ista animae remedia ipsa sint venena ?

**CAPUT XXII.** — Laborem jejunii tui misericordiae opera commendent, et abstinentia tua pauperum refectione sit gratiarum. Dominus loquitur per prophetam, *Misericordiam volo, et non sacrificium* (*Osee vi, 6*) : in Evangelio Christi verba legimus, *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Math. v, 7*). Sed, queso, hanc curam vice tua avia materque suscipiant ; illa has partes pro te agant, illa thesaurum tuum in corium levent. Illarum sit esurientes alere cibo, vestire nudos, visitare infirmos, peregrinos tecto suscipere, et aeterni spe praemii Christo in pauperibus fenerari, qui dixit, *Quodcumque fecisti uni ex his fratribus meis ministris, uulni fecisti* (*Idem. xxv, 40*). Tibi vero maxime dum in proposito maturescat animus, ab omnibus occupationibus recedendum est, et omno studium, omnisque cura in ordinandis moribus exhibenda. Quibus ita vacare debes, et totam occupare mentem, ut non divitem te sentias esse, nec dominam. Nobilitatis ad hoc tantum memineris, ut cum claritate feneris morum sanctitate contendas ; et cum nobilitate corporis animi virtute nobilior proficias ; magisque illa nobilitate gloriaris, quia filios Dei et coheredes Christi facit. Ad quam si semper inspicias, dum credis gaudium te habere quod magis est, desinuis de eo quod minus est gloriari. Omnis ista reclari generis dignitas, et illustre Anicii sanguinis decus, ad animam transferantur. Ille clarus, ille sublinnis, ille sit nobilis ; ille tunc integrum nobilitatem suam servare se putet, si dedignetur servire virtutis, ab eisque non separari : a quo enim quis superatur, hujus et servus est (*I Petr. i, 19*). Quid enim hac servitute animi indignius, quidve turpius, quam cum in eo aut dominatur odiu aut regnat invidia ? quam cum eum aut avaritia possidet, aut captiuo ira tenet, vel certe cetera sibi vita vindicant ? Non est quod sibi aliquis de nobilitate generis blandiatur, si ex meliore parte sit famulus : multo est indignius mente servire, quam corpore. Superfluum arbitror te monere, quam parca in procedendo debetas esse, quam rara ; cum te hoc etiam sacrularis ab infantia honestas docuerit, et facile intelligas, id tibi multo magis in hac vita esse servandum, quam maxime secretum decet. Illud admoneo, ut ipsis quoque salutationibus, que tibi in cubiculo tuo exhibenda sunt, certissimum modum ponas : non sint nimis, neque quotidiana, ne non tam officium quam inquietudinem praesistere videantur.

**CAPUT XXIII.** — Et quanquam omne vita tua tempus divino debetas operi consecrare, et nullam prorsus horam a spirituali proiectu vacuam esse con-

veniat, cum tibi in lege Domini die ac nocte meditandum sit (*Psal. I, 2*); debet tamen aliquis esse determinatus et constitutus horarum numerus, quo plenius Deo vices, et qui te ad summam animi intentionem velint quadam lege contineat. Optimum est ergo huic operi matutinum deputari tempus, id est meliore diei partem, et usque ad horam terrilam animam quotidie in coelesti agone certantem, hoc velut spiritualis quondam palestræ exerceri gymnasio. His tu per singulos dies horis in secessori domus parte ora, clauso cubiculo tuo. Adhibe tibi etiam in Urbe solitudinem, et remota paulisper ab omnibus, propriis Deo jungere; aspectuque tuorum redditia, lectionis fructum et orationis ostende. Nihil enim in hoc secreto magis agere debes, quam animam divinis eloquis pascere, et quantum ei per totam sufficiere possit diem, hoc eam veluti cibo pinguiore satiare. Ita Scripturas sanctas lege, ut semper memineris Dei illa verba esse, qui Legem suam non solum sciri, sed etiam impleri jubet. Nihil enim prodest facienda didicisse et non facere. Optime uteis lectione divina, si tibi eam: adhibeas speculi vice, ut ibi velut ad imaginem suam anima respiciat, et vel foeda queque corrigat, vel pulchra plus ornent. Lectionem frequenter interrumpat oratio, et animam jugiter adhaerentem Deo grata vicissitudo sancti operis accendat. Nunc te igitur ordo instruit coelestis historiæ; nunc sanctum David oblectet canticum; nunc Salomonis erudit sapientia; nunc ad timorem Domini increpationes incitent Prophetarum; nunc evangelica et apologetica perfectio te Christo in omni morum sanctitate conjungat. Quæ paranda sunt, memoriaræ penitus insere, eaque iugis meditatione conserva; quæ maturanda sunt, frequenter revolve, ut divinum hoc studium et coelestis schola, et mores simul virginis ornent et sensum, et durante tibi cum sapientia sanctitatem. Unde Scriptura dicit: *Qui quaerunt Deum, inveniunt sapientiam cum justitia.* Sit autem ipsa lectio temperata, cui finem consilium, non lassitudo imponat. Nam ut immoderate jejunia, et ardor abstinentiae, et enormes inordinatae vigiliae, intemperantia coarguantur, idque nimietate sui parient, ut hæc ipsa postea nec mediocriter quidem fieri possint; ita studium lectionis in reprehensionem intemperans cadit, quodque laudabile est in tempore suo, sit de nimietate sui culpabile.

CAPUT XXIV. — Generaliter quidem strictimque, sed breviter dicendum est. In bonis quoque rebus, quidquid modum excesserit, vitium est. Magna e.t., magna, inquam, et quæ grandi studio constat, perfectæ virtus ratio; consummatæque sapientiae est scire, quid, quo inquiraris modo, et ad omnium actum præferendo consilium, nihil facere quod fecisse potuisse. Intra unius horæ spatum mutatur habitus; jejunare, abstinere, psallere, vigilare, non tam studio opus habent quam voluntate. Quilibet incipiens statim ut voluerit ad ista perfectus est; immo illi hoc facilius facere possunt, qui recentis corporis vires de sæculo ad propositum afferunt: mores vero mutare, singulasque virtutes animi formare in se atque perficere, grandis studii est, et longe consuetudinis. Itaque multi in hoc proposito scœscimus, et ea propter quæ ad ipsum propositum venimus non habemus. Tua vero converratio nova esse debet, mira gravitas, patientia, mansuetudo, pietas. Quidquid sanctius est atque perfectius, quidquid magis Deo te commendare potest, et maiorem in celo sacre; id semper sequere, id semper amplectere. Sponsa Christi nihil debet esse ornatus. Tanto majore placendi studio opus est, quanto major est ille cui placendum est. Sæculi vero virginis, quæ se nuptiis preparant, et indulgentiam magis Apostoli quam consilium sequi malunt, magisque amplectuntur incontinentiae remedium, quam præmium continentiae; ut sponsis placeant, eosque in amorem sui magis incitent, mira se sollicitudine formare student, et naturalem corporis pulchritudinem ornandi arte commendant. Ilæc est illis per dies singulæ cura precipua, decentibus fucis colorare faciem, im-

plicare auro cræm, et ardentes concharum lapides capitis honorem facere; suspendere ex auribus patrimonia, brachia ornare moniliibus ac laterna, et inclusas auro geinmas a collo in pectus demittere. Non minorum sponsus tuus requirit ornatum, qui, cum universam Ecclesiam salutaris aquæ lavacro purificatam sine macula rugaque reddiderit (*Ephes. v, 26, 27*), quotidie cupit eam fieri pulchriorem, ut semel a vitiis peccatisque mundata, semper ornetur decore virtutum. Et si hoc a tota requirit Ecclesia, in quo et videlicet continentur et nuptæ; quantum putas exspectat a virgine, quæ ex pulcherrimo hoc quodam Ecclesiæ prælo, velut augustior quidam flos videtur electa? Assume ergo omnem illum ornatum, per quem placere Christo potes. Satis placere Deo credere tuam faciem, si hominibus pulchra apparere non studeas. Istud ornamentum serva capitæ, quod acquisivisti chrismatis sacramento, cum tibi in coelestis regni mysterium diadema quoddam regalis unctionis impositum est. Optima ornamenta sunt aurum verba Dei: ad ea sola paratus esse debet auditus virginis, eaque pretiosissimis lapidibns anteferre. Omnia prorsus membra decorantur operibus sanctitatis, totaque virginis anime pulchritudo gemmati monilis instar vario virtutum fulgere resplendet. Tunc vere concupiscet rex decorum tuum, dieque tibi, *Tota formosa es, proxima mea, et macula non est in te* (*Cant. xv, 7*). Et haec tibi ornamenta, quo dixi, etiam erunt munimenta maxima, et que te ipsam ornare Deo et contra diabolum armare possint, qui per levo interdum quodecumque vitium ad animam ingreditur; et si virtutum propugnacula non resistant, nostro nos repellit loco, et continuo de hoste sit dominus. Propter quod Scriptura nos adhortatur, et dicit: *Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te locum tuum ne demiseris* (*Eccle. x, 4*).

CAPUT XXV. — Ab eo iam tempore quo primatum per virginitatem professionem Domino consecrata es, adversarii in te crevit odium, et qui aliena lucra pro suis damnis habent, se amissi se ducit quidquid te possessuram dolet. Grandi tibi opus est vigilancia, grandique cura; et tanto sollicitius cavendum est inimicus, quanto apud eum ditor esse cecepisti. Vacuus viator et nudus non timet latronis insidias; securus a nocturnis furibus dormit pauper, etiamque claustra non muniat: diviti vero opes sua latronis semper imaginantur occurrsum, et iugis sollicitudine noctium somnum adimunt. Unde tua quoque divitiae, coelestis thesaurus, ista cautione indigent atque custodia. Quanto ditor es, tanto debes esse vigilanter: qui enim plus possidet, plus debet timere ne perdat. Invide non cessat auctor invidit: et qui semel a Deo ipse projectus est, tanto majori labore torquetur, quanto aliquem apud eum viderit clarorem. Qui invidevit Evg paradigm, quanto magis invidebat tibi regnum cœlorum? Cuncta, mihi crede, ille nunc circumlit, ut beatus Petrus ait (*I Petr. v, 8*), devorandi te cipidus: in modum rugientis leonis ingreditur, vel more dolosi hostis universa perlustrans, explorat omnes aditus animæ tue, an sit aliquid infirmum, et minus tum, per quod possit irrepare; rimatur nunc ille omnia, et singula quæque pertentans, querit vulneri locum. Cuius tu insidias sollicite debes providere, ut quæ cum Paulo non ignores astutias ejus (*II Cor. ii, 41*). Qui cum terribiles diaboli potestates principatusque describat, nos nihilominus hortatur ad pugnam, hostiumque vim pandit, ut angeat sollicitudinem militum. Non enim vult nos esse timidos, sed paratos; denique non fugam suadet, sed arma suggestit. Properea, inquit, *accipite arma Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.* Ac statim instrumenta singula spiritualis pugna tradens, addidit et dixit, *State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit lorica justitiae, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis; in omnibus assumentes scutum fideli, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguiere; et galbam salutis assumere, et gladium spiritus, quod est*

<sup>1</sup> Alius Cod., pulchram.

*verbum Dei, per omnem orationem ei obsecrationem* (*Ephes. vi, 11-18*). Et quoniam de hoc bello licet etiam feminis triumphare, suscipe haec arma Pauli, et tanti hortatione ducis certam præsumne victoriam. Haec enim si tu omnia instrumenta possideas, secura procedes ad præium spirituale, nec pavebis diabolum cum toto exercitu suo. Cadent enim a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabunt (*Psal. xc, 7*). Beatus quoque Jacobus ille Christi miles emeritus, non minore nobis auctoritate de hoc bello victoriam pollicetur: *Subdit, inquit, estote Deo; resistite autem diabolo, et fugiet a vobis* (*Jacob. iv, 7*). Ostendit quomodo resistere debemus diabolum, si utique simus subditi Deo, ejusque faciendo voluntatem, ut divinam etiam mereamur gratiam, et facilius nequam spiritui auxilio sancti Spiritus resistamus. Neque vero aperta contra nos pugnat acie, nec publica nobiscum fronte congregatur; sed dolo vincit ac fraude, nostraque contra nos utitur voluntate. De consensu nostro adversarius vires accipit, nostroque nos, ut dici solet, jugulat gladio. Infirmus hostis est, qui non potest vincere nisi volentem. Procul a nobis desperatio, procul omnis ab animo recedat pavor adversariorum. Non alijuvemus, sed vincamus adversarios. Dant illi quidem consilium, sed nostrum est vel eligere vel respucere quod suggestum. Non enim cogendo, sed suadendo nocent; non extorquent a nobis consensum, sed expetunt. Unde etiam Anania dicuntur: *Quare tentavit cor tuum satanas, mentiri te Spiritui sancto* (*Act. v, 3*)? Quod utique illi apostolus nunquam imputaret, si id absque ipsius voluntate diabolus fecisset. Ipsa etiam Eva ideo condemnatur a Domino, quia ab eo quem poterat superare, superata est: uoc enim meruisset a Domino justitia puniri, quae victa est, nisi vincere ipsa potuisset.

**CAPUT XXVI.** — Hujus nequissimi hostis est illa vel prima calliditas, et ars dolis plena, fatigare cogitationibus rudes animas, et novellis in proposito membris de ipsa interdum conversatione afferre merorem, ut facile ab hujus rei profectu deterreatur animus, cuius initia avara cognoverit. Itaque solet tam sordidas nonnunquam et impias cogitationes inserere menti, ut qui tentant, dum suum illud putat esse quod cogitat, deteriorem se per spiritum inimundum proposito suo arbitretur effectum, multoque priorem animam habuisse se credit, cum adhuc res seculi amaret. Vult enim iis, quibus invideat callidissimus inimicus, horrem propositi ex desperatione facere sanctitatis: ut eos obsidente tristitia, etsi a proposito non revocat, certe retineat a profectu. Proprius quod maxime sanctorum tibi Scripturarum studium diligendum est, illuminanda divinis eloquiis anima, et coruscante Dei verbo diaboli repellende sunt tenebre. Cito enim fugit ille ab ea anima, quam seruo dominus illuminat, quæ coelestibus semper cogitationibus occupatur, in qua assiduum est Dei verbum cuius vim nequam spiritus non potest ferre. Et idcirco beatus illud Apostolus spiritualis belli inter exteram instrumenta gladio comparavit (*Ephes. vi, 17*). Est autem tutissimum atque perfectum, ut assuescat animus sollicita semper pervigilique custodia discernere cogitationes suas, et ad primum animi motum vel probare vel reprehicare quod cogitat, ut vel bonas cogitationes alat, vel statim extinguit malas. Hic namque fons est boni, et origo peccandi; omnisque ingentis delicti in corde principium est cogitatio, que unumquodque opus velut in quadam cordis tabula depingit antequam faciat. Nam sive ille actus, sive sermo sit, ut proferatur, ante disponitur; et cogitationum consilio discernitur quod futurum est. Vides quæcum brevi interdum momenio quæcum ista quis cogitet, cogitaque perficiat: nec quidquam omnino vel lingua vel manu exteriorque membris agitur nisi cogitationes ante dictaverint. Unde et Dominus in Evangelio dicit: *De corde hominis procedunt cogitationes malæ, adulterium, fornicatio, homicidia, furtæ, falsæ testimonia, avaritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus,*

*blasphemia, superbia, stultitia: haec sunt quæ cinguant homines* (*Math. xv, 19, 20*). Omnis ergo sollicitudo tua, omnis intentio debet esse cordis custodia: ibi te maxime oportet observare peccatum, ubi nasci solet; statimque ad primam tentationis repugnare faciem, et malum, antequam crescat, extinguere. Nec enim exspectandum est augmentum ejus rei, quæ timeri debet a parvo, et quæ tanto faciliter vincitur, quanto ei citius repugnatur. Ideo clamat Scriptura divina: *Omni custodia serva cor tuum; ex ipso enim exitus vite* (*Prov. iv, 23*).

**CAPUT XXVII.** — Distinguendum est autem inter istas cogitationes quibus voluntas faveat, quas cum dilectione amplectitur, et inter eas cogitationes quæ tenus umbra modo prætervolare mentem solent, seseque tantummodo vel transcundo monstrare, quas Graeci τύπον vocant; vel certe inter illas quæ repugnant ac invito animo suggestur, quibus mens cum horro quodam renitur ac resistit, quibus ut contristatur admissions, ita gaudet expulsis. In illis quidem quæ se leviter menti ostendunt, et quasi sugiendo demonstrant se, nec peccatum omnino nec pugna est; in iis autem cum quibus aliquandiu anima luctatur, quibus resistit voluntas, æquale certamen est. Aut enim consentimus et vincimus; aut respui-mus et vincimus, et acquirimus de pugnatione victoriæ. In illa ergo tantummodo cogitatione peccatum est, quæ suggestioni consensum mentis dedit, quæ malum suum blande sovet, quæ in factum gestit irrumperet. Hujusmodi cogitatio, etiamsi ex aliquo impedita casu non impleat voluntatem, nihilominus actione criminis condemnatur a Domino, ut illud in Evangelio legimus: *Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscentiam eam, jam macchatus est eam in corde suo* (*Math. v, 28*). Apud Deum, cui nota sunt omnia etiam antequam flant, voluntas perfecta faciendi reputatur pro opere facti. Quia de re debes (sepe enim reperio quod fieri semper volo) sanctas Scripturas sine intermissione meditari, hisque tuam replere mentem, et malis cogitationibus locum auferens, divinis animum sensibus occupare, quantumque Deum diligas, ex dilectione legis ejus ostendere. Unde Scriptura dicit: *Qui timent Dominum, inquirent quod beneplacitum est illi; et qui diligunt eum, replebuntur lege ejus* (*Ecclesi. ii, 19*). Tunc senties quantum ad ejus amorem adjuvet te sapientia, quantum sit in te divinitæ legis auxilium, et Domino cum David laeta cantabis, *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (*Psal. cxviii, 11*). Excitandus est enim spiritualibus stimulis semper animus, et majore quotidie ardore renovandus. Orationis instantia, illuminatio lectionis, sollicitudo vigiliarum, et diurna et nocturna incitatione sunt. Nihil enim in hoc proposito otio deterius est, quod non solummodo non acquirit nova, sed etiam parta consumit. Sanctæ vita ratio processu gaudet et crescit, cessatione torpescit et deficit. Quotidianis et recentibus virtutum incrementis mens instauranda est, et vivendi nobis hoc iter non de transacto, sed de reliquo metiendum. Quandiu sumus in hoc corpore, nunquam nos ad perfectum venisse credamus; sic enim melius pervenitur. Tandiu non relabimur retro, quandiu ad priora contendimus: at ubi ceperimus stare, descendimus; nostrumque non progredi, jam reverti est. Cesset omnis ignavia, et inutilis de præterito labore securitas. Si volumus non redire, currendum est. Beatus Apostolus de die in diem vivens Deo, non quid ante fecisset, sed quid facere deberet semper attendens, dicitur: *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse aliiquid. Unum autem, quæ quidem sunt retro obliscens, ad ea vero, quæ sunt priora, me extensus, ad destinatum persequor bravum supernæ vocatio-nis Dei* (*Philipp. iii, 15, 14*). Si beatus Paulus illæ vas electionis, qui ita Christum induitus erat, ut dicaret. Vivo autem jam non ego, rivot vero in me Christus (*Galat. ii, 20*), adhuc tamen se extendit, adhuc crescit, et proficit; quid nos facero debemus, quibus optandum est ut in fine nostro Pauli principio compri-

remor? Ergo tu hunc initare qui dixit, *Initatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor. iv, 16). Obliviscere omne præteritum, et quotidie inchoare te pula, ne pro præsenti die, quo debes servire Deo, præteritum impunes. Optime quæsita custodies, si semper inquiras; da innum parata sentent, si parare cessaveris.

**CAPUT XXVIII.**—Dicas forsitan, Grandis labor est: sed respice quod promissum est. Omne opus leve, fieri solet, cum ejus pretium cogitat; et spes premii solatum est laboris. Sic durus agricola in aratum diu canum et pinguiores otio glebas violento vomere scidisse se gaudet, et in irum in modum ipsa operis difficultate latet, spem segetis de labore metitur. Sic negotiator avidus maria contemnit, spectare ausus fluctuum spumas, rabiemque ventorum; dumque in omni labore ac periculo lucrum cogitat, et lassitudinem simul obliviscitur et timorem. Considera, quæso, magnitudinem præmii tui, si tamen considerari potest quidquid immensum est. Post abcessum animæ, post carnis interitum, post favillas et cinerem, in meliorem statum virgo reparanda es; mandatum terræ corpus in celum elevandum est, et mortale tuum immortalitatis honore mutandum est. Post hæc Angelorum es donanda consortio, regnum acceptura cœlorum, et in perpetuum regnatura cum Christo. Quid ergo retribues Domino pro omnibus quæ retribuit tibi (Psalm. cxv, 12)? quid tanto remuneratore dignum facies? aut quem laborem durum putabis, cuius tanta sunt præmia? Unde beatus Apostolus, Nullæ, inquit, sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in novis (Rom. viii, 18). Quid enim dignum vel facere vel pati possumus in brevi hoc tempore vita nostræ, cum id immortalitatem sit compensandum?

**CAPUT XXIX.**—Propter quod idem apostolus ait, *Id enim quod in præsenti seculo est momentaneum ac leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis* (1 Cor. iv, 17). Respirant honores, despiciuntur divitiae, ipsa quoque vita nostra martyrii amore contemnatur. Et hæc omnia, etiamsi pro æternitatis præmio non darentur, essent tamen quandoque peritura. Amitunt etiam hoc illi qui semper cupiunt possidere. Quam multos memoria nostra retines in maximis honoribus ac divitiis constitutos, repente de summo illo potentiae fastigio concidisse; et eos qui tumore elati, aliud quidam quam homines esse se putabant, exitu tandem suo docuisse nos quid fuerint! Quid enim in hoc mundo stabile? quid vero firmum est? quid porro non breve et incertum, et casui non serviens? quale istud bonum est, quod semper timeas amittere, quod vel auferendum abs te metcas, vel a te relinquendum scias? Nam etsi nullo eripiatur casu, vel morte certe perdendum est. Et si vita nostra tendatur per mille annos, et ad extremum illum totius diem ætatis quotidiana deliciarum voluptate veniamus; quale hoc, quæso, diu est, quod fine deleatur? aut quis illius voluptatis fructus est, qui statim ut cessaverit, videbitur tibi non fuisse? Age, jam transactum vita tue tempus animo revole. Nonne videbitur tibi umbra quedam fuisse, quod transit, et instar somnii tenuis incertum esse omne quod videtur? Hoc idem et decrepitus senex sentire potest; cui convenit dicere cum propheta: *Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut serum arui* (Psalm. ci, 12).

**CAPUT XXX.**—Quod si hæc etiam hic possumus dicere, ubi quamvis brevis, tamen quia præsens est, vita ista magni pendit; quid in futuro dicturi sumus, ubi majori æternitatis presentia, transactum omne pro nihilo est? Hæc tu tecum diligenter revolvens, et brevitatem vitæ hujus æternitatis contemplatione despiciens, ipsum quoque contemptum mundi majori animi virtute contemne, et ad illum tautum diem para te, in quo mundi gloria finienda est; illum, inquam, diem, quem Salvator diluvio comparavit, qui multos fallaci securitate deceptos, furtivo, ut ait Apostolus, comprehendet adventu (1 Thess. v, 2). Quem beatus quoque Petrus describens ait, *Adveniet autem dies Domini*

*sicut sur, in qua cœli magno impetu transibunt, elementa vero a calore resolventur. Cum igitur hæc omnia dissolunda sint, quales oportet nos esse in sanctis conversationibus et pietatibus exspectantes et properantes in adventum dici Domini, in quo cœli ardentes solventur, et elementa ignis ardore labescant* (1 Peter. iii, 10-12)? Recens factum est, et quod ipsa audisti, cum ad stridula buccinæ sonum, Gothorumque clamorem, ingubri oppressa metu domina orbis Roma contremuit. Ubi tunc nobilitatis ordo? ubi certi et distincti ullius dignitatis gradus? Permixta omnia et timore confusa: omni domini planctus, et æqualis fuit per cunctos pavor: unum erat servus et nobilis; eadem omnibus imago mortis. Nisi quia magis eam timebant illi, quibus fuerat vita jucundior. Si ita mortales timemus hostes et humanam manum, quid faciemus cum clangore terribili tuba intonare de cœlo coepit, et ad illam Archangeli vocem omni buccina clariorem totus simul remugiet mundus? Cum viderimus super nos non manu facta arma concuti, sed et virtutes celorum commoveri, sicut propheta dicit, *Cum venerit Dominus ponere orbem terre desertum, et peccatores perdere ex eo; quis tunc nobis pavor, quæ caligo, quæ tenebre;* cum nos sepius ac toties admonitos, et tamen impares dies ille reperiter? Tunc, inquit, plangent super se omnes tribus terræ: et videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multâ et maiestate. Tunc dicent monibus, Cadite super nos; et collibus, Operite nos; et petris, Aperiote vos nobis (Matthew. xxiv, 30, et Luc. xxiii, 30). Verum hæc eorum sint, qui variis hujus mundi detenti curis, de mundi non cogitauit fine. Tu vero cui adventus Christi dierum noctiumque meditatio est, cui pro conscientia puritate Domini est optanda præsentia, quæ consummationem sæculi quasi certum præmii tui tempus expectas; exultationem de cœlo capies, non timorem. Tunc enim tu sanctorum mixta chorus, et sanctis comitata virginibus, sponso obvian subvolabitis, et dices: Inveni quem quæsivit anima mea (Cantic. iii). Nec ullius jam temporis separationem timebis, quæ semel immortalitatis gloria et incorruptionis splendore donanda es, et cum Christo semper futura es, Apostolo dicente: *Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce Archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo: et mortui qui in Christo sunt resurgent primi; deinde nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Domino in aera, et ita semper cum Christo erimus* (1 Thessalonians. v, 15, 16). Hæc sit igitur cura tua semper, hoc studium: hæc jugiter virginis corde voluntur, in his totius diei versetur labor, in his noctis somnus reponatur, in hoc anima rursus evigilet. Etenim nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria æternitatis acquiritur.

#### CENSURA LÖVANIENSIVM THEOLOGORVM IN DUAS EPISTOLAS PROXIME SEQUENTES.

Impostor indoctus fuit quisquis sequentes epistolas de obitu Hieronymi, confinxit sub nominibus S. Augustini ad Cyrillum Jerosolymorum episcopum, et contra S. Cyrilli ad Augustinum. Nam constat Cyrilum ante Hieronymum obiisse. Unde Hieronymus in libro de viris illustribus scribit: *Cyrillus Jerosolymæ episcopus, saepe pulsus ab ecclesia, et receptus, ad extremum sub Theodosio principe octo annis inconcussam episcopatum tenuit.* Præterea hic falsus Cyrilus in suo rescripto cap. 4, Sabinianum vocat heresiarcham pestiferum, quia in Christo duas asserebat voluntates; additique Hieronymum epistolam super hujus erroris destructione edidisse. Ex quo consequitur hunc auctoritatem hereticum fuisse, hac impostorem. Et hæc contrahas epistolas e multis pauca, sed præcipua, sufficiant. Sancti Augustini (falso titulo) ad Cyrillum Jerosolymitanum episcopum, de magnificis admirandisque sancti Hieronymi virtutibus.

#### PISTOLA XVIII. Gloriosissimi christianæ fidei athlete, sancte ma-

tris Ecclesie lapidis angularis, in quo admodum firmata consistit, nunc vero in cœlesti gloria Dei sideris radiantis olim Hieronymi presbyteri laudes, venerabilis pater Cyrille, silendumne putas, aut lingua balbutientis pueri, ut virum pollutum labii me locuturum fore reris? Cœli enarrant gloriam Dei, et omnia que fecit Dominus, eum in sanctis suis laudant. Silere debet rationalis creatura a laude Dei, irrationali non silent? taceam, an loquar; cum si taceam, lapidibus jubetur clamare? Certe loquar, et non lacebo, totis viribus et nisibus laudare Hieronymum: qui quamvis indignus et insufficiens laudator existam, cum non sit pulchra in ore peccatoris laus; tamen ab ejusdem laudibus minime cessabo. Firmetur itaque manus, et lingua nostra palato non adberreat, quoniam certe magnus est iste vir sanctissimus, mirabilis et meiuendus super omnes qui in circuitu nostro sunt; magnus certe in vita excellentissimæ sanctitate, magnus in sapientia ineffabilis profunditate, magnus in majoris nunc gloriae quantitate; mirabilis in prodigiis insuetis, meiuendus ob sibi a Domino traditam potestatem. Quam itaque Magnus sit iste gloriosissimus Hieronymus in sua vita excellentissimæ sanctitate, quomodo patet faceret mea lingua, cum præcipue cunctorum non sufficerent mortalium linguae, ut ejus excellentiam explicarent? Liceat ergo dici alter hic Elias, alter hic Samuel, alter hic Joannes Baptista vita excellentissimæ sanctitate. Elias et Joannes eremite magnis ciborum et vestium asperitatibus carnem maceraverunt; non minoris vita Hieronymus gloriosissimus, eremita idem per quadriennium in eremo ferarum tantum socius perstitit. Quinquaginta annis (ut venerabilis Eusebii ejusdem discipuli litteræ, quas pridie recepi, plenus fatebantur, et ut me certius tu idem nosti), vinum et siceram aliqualiter non gustavit; ab omni carnium et etiam piscium esu ita se abstinuit, quod vix ea nominare volebat; coctum quid non nisi in ultima argritudine bis comedit; cilicino sacco carnem veluti *Ethiopis* macerans, desuper panno vilissimo se tegebat; stratum aliud nisi terram nunquam scivit. Non nisi semel fructibus aut herbarum foliis sive radicibus pastus in die, post vesperas se orationibus praebens, deinceps usque ad secundam noctis horam quotidie vigilabat; postmodum vero somno fessus in terra dormiens usque ad medium noctem quiescebat: qua quidem continuo surgens, lectionibus et scripturis sanctissimis, quibus tota radiat Ecclesia uti lapidibus pretiosis, intentus, usque ad eum horam perdurabat. Ita levissima flebat peccata, ut quis enim astimasset hominem interemisse. Ter in die carnem diris verberibus flagellabat, ita ut ex ejus corpore rivuli sanguinis effluerent. Quin verbum otiosum aliquod ut pestem maximam fugiebat. Sibi otium nullum erat, semper aut sacris lectionibus, aut scribendo, aut docendo cunctos exercitabatur. Quid plura loquar? Si sanctorum singulorum perquirerem vias, eo, ut puto, majorem neminem inventirem. Sed quia eum superioris alterum Samuelem nominavimus, fuisse hunc similem Samuelem ostendamus. Illic certe Samuel, qui de vanis litterarum studiis verberibus evocatus, sacre Scripturæ ministerio deputatur. In cuius vultus lumine divina gratia influente, utriusque Testamenti lumen vidimus, et in cuius brachii fortitudine haereticorum pars maxima est dispersa. Hic certe gloria virtutis nostra transferens utrumque Testamentum ex Hebræorum lingua in græcam pariter et latinam, disponensque ipsum posteris in eternum, declarans ænigmata et obscura, dubia et nodosa, preparans officiorum seriem cunctis Ecclesie ministris, totam pene Ecclesiam adiscivit. Unde bene magnus apparet in sapientia ineffabilis profunditate. Liberales autem scientias ita perfecte scivit, quod relatione omnium nullus adhuc sibi similis apparet. De Scripturis vero sacris (uti multarum suarum epistoliarum, quas ad me direxit, experientia didici), aqualem sibi neminem unquam novi. Hebraicorum, Græcorum, Chaldæorum, Persarum et Medorum, Arabicorum,

rum, et pene omnium nationum linguas et litteras, tamquam si fuisset in eisdem natus et educatus, scivit. Quid plura dicam? Quæ Hieronymus ignoravit in natura, nullus hominum unquam scivit. Non me ista, venerabilis pater, existimes dicere, ut patem te Hieronymi et vitam et virtutes pejus me scire, cum sibi socius existieris multo tempore. Sed testor Deum, quoniam ob tam ineffabilis viri sanctitatem, si voluissent tacere, non potuissem. Confitentur mirabilia opera sanctitatem suam et ipsi coeli, in quibus magnus habitat sine fine. Nulli itaque dubium est, intra Patris mansiones ipsum unum ex majoribus et sublimioribus sedibus obtinere. Cum enim homo ibidem secundum opera premietur, et iste perfectioris peno vitae existiterit; clare patet ipsum unum de majoribus et sublimioribus cœlestis Jerusalem civibus fore. Quod ut a nobis plenius et certius credatur, in mundo pœnitentis, quorum nostra recordatur actas, valde mirabilis apparet prodigiis insuetis, et miraculis infinitis, quorum mihi aliqua venerabilis Eusebius suis litteris intimavit. De cœstis vero prodigiis que mirabiliter flunt quotidie, ut continue intelligo, relationibus cupiens plurimorum avidius peraudire, tibi, pater charissime, supplico, ut mihi in brevi volumine quæcumque poteris vera et utilia miracula collecta, quam ciuius facultas aderit, ejusdem Hieronymi sanctissimi devotione transmittere non deneges. Sed ut multa merita Hieronymi sanctissimi non lateant, quid erga me divina annuente clementia, in ipso sui obitus die acciderit, enarrabo. Eodem namque die et hora qua, exutus putredinis et immunditiæ carnis toga, Hieronymus sanctissimus vestimentum perpetue immortalitatis, inæstimabilis ketite et gloria induit; eram Hippone in cellula mea quiescens, avide cogitans qualis incesset animabus beatorum, qui cum Christo gaudent, glorie et letitiarum quantitas; cupiens inde ex hac materia brevem componere tractatum, precibus compulsa nostri Severi, quondam venerabilis Martini Turonensis episcopi discipuli; charta, calamo, pugillarique in manus susceptus, ut brevem scriberem epistolam sanctissimo Hieronymo destinandam, ut quidquid ex hoc sentiret, responderet. Sciebam enim in tam difficulti questione a nullo alio viventium me posse melius doceri et evidenter. Cumque jam scribens salutationis exordium Hieronymo prænotarem, ineffabile subito lumen nostris invisum temporibus, nostrisque minime linguis declarandum, cum ineffabili inauditaque odorum omnium fragrantia cellulam, in qua stabam, intravit, hora jam completorii. Quo a me viso, stupore admirationeque commotus, animi et membrorum virtutes repente amisi. Nesciebam enim tunc quod dextera mirabilis Dei exaltasset servum suum, notas faciens in populi virtutes suas; nesciebam etiam quod Deus antiquæ miserationis servum suum fidem a carnis immunditiis dissolvisset, et tam sublimem ei in cœlo sedem parasset; nesciebam certe investigabiles vias Domini; nesciebam thesauros infinitæ Dei sapientiae et scientiae; secreta et occulta Dei iudicia non cognoscébam; quoniam quos vult facit sua ineffabili sapientia ad sui agnitionem venire. Quos autem prædestinat, vocat, justificat, et beatificat, prout decernit convenire. Itaque quia talis oculi mei nunquam perspexerant lucem, olfactus mens odorem non senserat; tam novis, tam inauditis miris obstupescébam. Inter hæc autem meis in me persistenteribus cogitationibus quid hoc esset, de luce hæc dicens verba vox emicuit: *Augustine, Augustine, quid queris?* putasne brevi immittere vaculo mare totum? brevi includere pugillo terrarum orbem? caelum firmare, ne usitatos exerceat motus? Quo oculus nullius hominum videre potuit, tunc videbū? quæ auris nulla per sonum heusit, audierit tua? quæ cor humanum nullatenus intellexit, nec etiam cogitavit, existimas te posse intelligere? Infinita rei quis erit finis? immensa, qua mensura metet? Potius totum mare in arcuissimo clauderetur vaculo, potius terrarum orbem parvulus teneret pugillus, potius caelum a motu continuo desisteret, quam gaudiorum et

glorie, quibus beatorum animæ sine fine poliantur, vel minorem intelligeres particulam, nisi, ut ego, experientia doceris. Discurse adhuc breve temporis spatiū. Impossibilita facere ne coneris, donec impleatur tuus vita cursus. Hic non queras quæ non alibi, nisi quo tam feliciter properas, inveniri possunt. Ille satage talia exercere opera, ut postmodum ibi quæ aliqualiter hic intelligers cupis, in æternum habeas: unde qui intrant, nullatenus exercent. Ad hæc ego pavore stupens, admiratione tam invisa pene amens, omni quasi vigore carens, his verbis aliqualem sumens audaciam, tremebunda voce dixi: Fas utinam mihi foret, quia tam felix es, tam gloriosus, tam honorifice ad illa properans gaudia, qui tam dulcia eloquia gutturi meo faris, non ambigere. At ille inquit: Nomen meum quæris? Hieronymi illius presbyteri, cui transmittendam epistolam jani scribens cœpisti, sum anima, quæ hac in hora in Bethlehem Iudeæ carnis onore depositio, Christo omniq[ue] cœlesti comitata cohorte, omni decorata pulchritudine, omni illustrata splendor, illo induita inuincibilis deuotato vestimento, circumacta omnium bonorum et gaudiorum varietate, terrenorum omnium triumphatrix, omni diademate coronata, omni beatitudine et felicitate vallata, jam nullum deinceps excepto glorie defectum, sed augmentum. Tam gloriose tanque ineffabiliter pergo ad regna celorum sine fine mansura: quando iterum jungar corpori glorificando, et non morituro, sed gloriam quam nunc sola habeo, habituro, in illa scilicet universa carnis resurrectione die. Tunc ego amplius animi in me collectis viribus, præ gaudio a lacrymis non cessans, sic respondi: Utinam, virorum eximie, tui mereret fieri pedissequi! Sed queso, tui servi, quanquam ylliissimi, quem dillexi: ti in mundo nimia charitatis affectione, recorderis; ut tuis interventionibus a peccatis emender, tua gubernatione recto calle, inoffenso pede procedam, tuis defensionibus assiduis ab inimicis mili continuo insidianibus protegar, tuoque sancto ductu salutis portum attingam. Placeret utinam voluntati tue, aliqua mihi interroganti respondere! At illa: Quid optas dicio, ne omni tue voluntati responduram sciens. Velle, inquam, intelligere, utrum beatorum animæ quedam velle præsumant, quæ obtinere nequeant? At illa: Unum, Augustine, noveris, quod sanctorum animæ ita in illa eterna gloria in Deo sunt solidatae et firmatae, quod nulla ipsis inest alia voluntas nisi Dei, quod nil velle aliud possunt, nisi quod Deus vult: et ideo quæ volunti obtinere possunt. Etenim quicumque volant, et Deus vult, et adimpler. Nemo quippe nostrum suis fraudulator desideris, quia nil praeter Deum aliquis nostrum optat. Quoniam vero semper, ut volumus, Deum habemus, nostra semper desideria sicut plenissime adimpleta. Longa quidem, pater charissime Cyrille, verborum texeretur series, si omnia quæ gloria illa anima nihil perscrutant patefecit, scriberem in hac brevitatis epistola. Spero enim quod Bethlehem ad tantas reliquias visitandas permittente Deo veniam non post inuitos annorum circulos, ubi tunc quæ audiui, et in scriptis tradi, videbis perspicaciter. Pluribus itaque horis illa gloriissima anima ibideam mecum manens, Trinitatis sanctissimæ unitatem, et unitatis Trinitatem, Filii a Patre generationem, Spiritus sancti a Patre et Filio processionem, angelicis hierarchias et ordines, et corundem beatorum spirituum mysteria, beatarum etiam animalium felicia gaudia, et alia utilia et gravia humanis intellectibus, quam subtiliter, quam evidenter, quam mirabiliter et delectabiliter mihi patefecerit aido, si omnium hominum linguis loquerer, non explicarem sermone. Deinde a meis quidem oculis lux illa disparuit, sed multis postmodum diebus ineffabilis odoris suavitas remansit. Quam mirabilis ergo iste est, faciens tot mirabilia, tot et tanta insueta prodigia hominibus! Ad ipsum ergo ore nostro clamemos et exultemus, demusque gloriam laudi ejus; quoniam certe dignus est omni laude, nec sumus sufficientes ipsum laudare. Introivit enim in dominum Domini candidus et pulcherimus, ubi sine dubio de sublimioribus et præclarioribus glorie sedem obtinet.